
 

 

PAGINA 1 DI 4 

OGGETTO: RATIFICA ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 01 DEL 11.01.2021. AVV. TANZARELLA E 

ALTRI C/ CONSORZIO ASI BR - RICORSO AL TAR LECCE PER ANNULLAMENTO DELIBERAZIONE 

N. 59/2020 – RESISTENZA – AFFIDAMENTO INCARICO ALL’AVV. PATARNELLO STUDIO LEGALE 

PATARNELLO-LEO.  

 

L'anno duemilaventuno il giorno 2 del mese di marzo, alle ore 11:30, presso la sede consortile, 

convocato con urgenza a mezzo PEC in modalità videoconferenza ex art. 73 del DPCM 17 

marzo 2020 n. 18, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ASI di Brindisi così 

composto: 

   

      

Domenico BIANCO   -  Presidente                      

Sonia RUBINI          -  V. Presidente 

Luigi AMATI            -  Consigliere  

 

Per il Collegio Sindacale, sono presenti in videoconferenza: Dott.ssa Barbara Branca e dott. 

Francesco Taurino. 

Assume la presidenza il Presidente Domenico Bianco. 

Assiste con funzioni di segretario previste dall’art. 15, comma 4.1.3), del vigente Statuto, il 

Direttore Generale dell'Ente, Ing. Pietro PALMA. 

Il Presidente, accertato il numero legale dei presenti per la validità della riunione, verificato il 

collegamento efficace audio e video di ciascun partecipante, dichiara valida la seduta e 

propone al Consiglio la ratifica dell’ordinanza presidenziale n.01 del 11.01.2021, al prot. 

consortile con il n.167 del 11.01.2021, secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 2 del 

vigente Statuto consortile, di seguito integralmente riportata: 

 

RICHIAMATO il comma 1 dell’art.12 del vigente Statuto consortile; 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO ORIGINALE DELLE DELIBERAZIONI 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

09   02.03.2021 

N.    DEL   

Presenti Assenti Presenti Assenti 

X 

 

 

 

X 

X 



 

 

PAGINA 2 DI 4 

INVOCATI per l’adozione del presente provvedimento i motivi di urgenza di cui al comma 2 

dell’art. 12 del vigente Statuto consortile; 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• Il Consorzio ASI è Ente Pubblico Economico ai sensi della Legge 317/91, art. 36  - comma 4; 

• Gli Enti Pubblici economici “procedono all'assunzione diretta di tutti i lavoratori per 

qualsiasi tipologia di rapporto di lavoro, salvo l'obbligo di assunzione mediante concorso 

eventualmente previsto dagli statuti degli enti pubblici economici.” 

• Lo Statuto del Consorzio, adottato dall’Assemblea consortile nella seduta del  22 dicembre 

2016 con deliberazione n. 8, nulla prevede ai fini dell’obbligo di cui al punto precedente; 

• Il personale dipendente del Consorzio ASI Brindisi è amministrato dal CCNL  sottoscritto 

dalla Federazione Italiana Consorzi ed Enti di Industrializzazione (FICEI), con sede a Roma 

in Via Uffici del Vicario , n. 49, con le organizzazioni sindacali nazionali FP-CGIL, F.P.S. CISL, 

UIL F.P.L. e con la FINDICI, organizzazione sindacale di natura autonoma; 

• Con la deliberazione n. 82 del 12 dicembre 2019 l’Ente ha preso atto del vigente CCNL 

rinnovatosi , per il triennio 2019/2021, in data 31 ottobre 2019; 

• Con la deliberazione n. 40 del 3 giugno 2020, il CdA dell’Ente ha affidato alla società 

OpenJobMetis SpA, l’incarico a ricercare l’unità lavorativa da inserire nell’organico 

consortile, a tempo indeterminato, tempo pieno, da assegnare alla categoria professionale 

Quadri – livello economico Q1 – del CCNL dei dipendenti FICEI 

• Con la deliberazione n. 59 del 27 ottobre 2020 l’Ente, all’esito della ricerca di cui alla citata 

deliberazione n. 40/2020, con decorrenza dal 1° novembre 2020, ha provveduto, 

all’assunzione con contratto di lavoro subordinato, tempo indeterminato – tempo pieno –

del dott. Giuseppe Moro; 

• Con nota PEC pervenuta alle ore 18:28 del 28 dicembre 2020, acquisita al protocollo 

consortile n.  8984 del 29 dicembre 20, l’Avv. Giuseppe Tanzarella ha inoltrato, a nome dei 

sigg. avv. Mario Marino Guadalupi, avv. Giuseppe Tagliente ed anche per sè medesimo avv. 

Giuseppe Tanzarella, ricorso al TAR Puglia sezione di Lecce, per l’annullamento, previa 

concessione di sospensiva cautelare, della deliberazione consiliare consortile n. 59/2020; 

Tutto quanto sopra premesso: 

RITENUTO di dover resistere al ricorso de quo; 

DATO ATTO CHE con la deliberazione n. 18 del 20 aprile 2020 il CdA dell’Ente ha stipulato, con 

lo Studio Legale Patarnello-Leo, una convenzione per consulenza legale stragiudiziale; 

RICHIAMATO il comma 6 dell’art. 3 della citata convenzione che prevede “Qualora il Consorzio 

intenda proporre e/o resistere ad una azione giurisdizionale e/o arbitrale, lo stesso si riserva la 



 

 

PAGINA 3 DI 4 

possibilità di richiedere allo Studio una specifica quotazione delle competenze per la fase 

giudiziale, il quale, in considerazione dei rapporti intercorrenti, provvederà ad applicare i 

parametri minimi previsti dal D.M. 55/2014, come modificato dal D.M. 37/2018, con ulteriore 

sconto pari al 20%.” 

VISTO il preventivo, richiesto per le vie brevi, inviato in data 30 dicembre 2020 dall’avv. Fabio 

Patarnello dello Studio Patarnello-Leo, acquisito al protocollo consortile n. 9051 del 

31/12/2020 per rappresentare e difendere il Consorzio nel ricorso de quo; 

RITENUTO, il preventivo inviato dall’avv. Fabio Patarnello, congruo ed in linea con le quanto 

stabilito dalla convenzione in essere con lo Studio Legale Patarnello-Leo; 

O R D I N A 

1. Di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di prendere atto del ricorso al TAR Puglia sezione di Lecce, pervenuto alle ore 18:28 del 28 

dicembre 2020, acquisito al protocollo consortile n.  8984 del 29 dicembre 20, inoltrato 

dall’Avv. Giuseppe Tanzarella a nome dei sigg. avv. Mario Marino Guadalupi, avv. Giuseppe 

Tagliente ed anche per sè medesimo avv. Giuseppe Tanzarella, per l’annullamento, previa 

concessione di sospensiva cautelare, della deliberazione consiliare consortile n. 59/2020; 

3. Di resistere al ricorso proposto dai ricorrenti sopra indicati, costituendosi nel giudizio di 

che trattasi. 

4. Di accettare le condizioni economiche previste nel preventivo inviato in data 30 dicembre 

2020 dall’avv. Fabio Patarnello dello Studio Patarnello-Leo, acquisito al protocollo 

consortile n. 9051 del 31/12/2020. 

5. Di affidare all’avv. Fabio Patarnello, dello Studio Legale Patarnello-Leo del Foro di Lecce, 

l’incarico a difendere l’Ente nel ricorso sopra richiamato. 

6. Di rimandare alla seduta del C.d.A. la ratifica del presente provvedimento. 

Il Consiglio di Amministrazione 

preso atto della proposta del Presidente  

D E L I B E R A 

 

1. Di ratificare l’ordinanza del Presidente del Consorzio n.01 del 11.01.2021, al prot. 

consortile con il n.167 del 11.01.2021, secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 2 del 

vigente Statuto consortile. 

Il Direttore Generale                          Il Presidente 

           f.to  Pietro PALMA        f.to   Domenico BIANCO 

 

               



 

 

PAGINA 4 DI 4 

             Il Vice Presidente 

                    f.to   Sonia RUBINI 

                 

                                                                                                                         

 

                 Il Consigliere 

                                      f.to Luigi AMATI 


